bu ise yapıların geçirdiği
safhaları tanıma konusunda faydalı ol
muştur. Ulucami. Kahramanmaraş'taki
camiierin en eskilerinden biri olup giri
şinde mukarnas kavsaranın altındaki ör
gülü nesi h kitabeye göre 907'de ( 1501-
1502) Dulkadırlı Süleyman Bey'in oğlu
Alaüddevle Bozkurt tarafından yenilen
miştir. İlk yapının ise 846-858 (1442-
1454) yılları arasında Dulkadırlı Süley
man Bey tarafından inşa ertirildiği anla
şılmaktadır (ayrıca b k. ULUCAMi ı . Hazne
clarlı Camii. Şehrin güneydoğusunda Ka
ra Maraş denilen yerde Duraklı mahalle
sinde Dulkadırlı Alaüddevle'nin hazinedan
tarafından XV. yüzyılın sonlarında yaptı
rılmıştır.

köşeleri pahlı bir pabuç
luğa ve silindi ri k gövdeye sahip olup kısa
şerefe altlığından sonra kısa ve ince pe
tek kısmıyla sonuçlanmaktadır. Hatuni
ye (Şems Hatun) Camii. Önceleri içeride
bulunan kitabesi daha sonra dışarıya çı
karılarak avlu duvarına monte edilmiş ol
duğundan bugün tamamıyla okunamaz
durumdadır. Arifi Paşa 'ya göre 915 ( 1509)
yılında Şehid Rüstem Bey'in kızı Şems
Hatun tarafından inşa ettirilen caminin
altında Şems Hatun'a ait bir de türbe bu
lunmaktadır. Enine dikdörtgen planlı ya
pı sonradan yenilendiğinden içeride oriji
nal özellikleri pek kalmamıştır. Ulucami
de olduğu gibi sağ ön kısımda yapıdan ba
ğımsız olarakyükselen minare Maraş'taki
bazı minareleri e ortak özellikler gösterir.
Taşmedrese Mescidi. Medrese. mescid,
türbeden ibaret bu küçük külliyeyi Alaüd
devle Bey yaptırmış olup mescidin pence
re çerçevelerindeki bazı geometrik geç
meler güneyli özellikler olarak dikkati çe
ker. Mescidin ortası onikigen kasnaklı bir
kubbe ile örtülüdür. iklime Hatun (Üdür
gücü) Mescidi. Türbe- mescid kompleksin
den oluşan yapı. günümüzde tamamen
silinmiş olan kitabesine göre Arifi Paşa'-

nın okuyuşu ile Şahruh Bey'in kızı iklime
Hatun tarafından 954 (1547) yılında yap
tırılmıştır. Batıya bakan çarpık biçimde.
iki gözden ibaret son cemaat yeriyle gü
neydoğudaki serbest düzenlemeli ca
mi ve mescidlerin son cemaat yerlerini
hatırlatan özelliği ve tek kubbeli iç me
kan örtüsüyle dikkati çeker. Türbe ile bir
kompleks oluşturan yapıda minareye yer
verilmemiştir.

Kahramanmaraş'ta Dulkadırlılar'la doğ

rudan ilgisi olan bu camilerden başka Os
manlı dönemine tarihlenen. ancak orüi
nal haliyle Dulkadırlılar'la ilgisi bulunabile
cek cami ve m escidier de vardır. Osmanlı
dönemine ait bazı örnekler ise şöylece sı
ralanabilir: Isa Divanlı Camii. Şehrin do
ğusunda lsa Divanlı mahallesinde ll. Se
lim tarafından 978 (1570) yılında Hacı Os
man adlı bir duvarcı ustasına yaptırılmış
olup Evliya Çelebi'nin Seyahatname'sin
de Ese Divane Camii olarak geçer. Cami,
11 35 ( 1723) ve 1238 ( 1823) yıllarına ait ve
kitabelerle belgelenen tamirlerden baş
ka 1961'de son defa onarılmıştır. Eski ya
pıdan sadece minarenin ayakta kaldığı
lsa Divanlı Camii taş duvarlar üzerine düz
damlı iken günümüzde. enine dikdört
gen mekanın içinde doğu ve batıda birer
payeye oturan ortası betonarme kubbe
ile örtülü olarak yenilenmiştir. Şekerli
Camii. Divanlı mahallesinde XVI. yüzyıl
sonlarına ait bir yapıdır, halk arasında Yu
karı Oba Camii adıyla tanınır. Son cema
at yerine yerleştirilmiş iki kitabeden biri
600 (1204). diğeri 1107 (1696) tarihlerini
taşır ki bunlardan birincisi bir başka ya
pıya ait olmalıdır. Enine dikdörtgen plan
lı cami mihrap önü bölümü dışa çıkintılı
olarak inşa edilmiştir. Ortada üç yanda to
noz örtülerle bu caminin plan bakımın
dan en yakın benzeri Manisa'daki Mura
diye'dir (994/ l 586).

XVIII. yüzyılda inşa edilmiş Maraş ca
mileri ise halk arasında yanlışlıkla Küçük
Çavuşlu olarak bilinen ve 1114'te ( 1702)
Osman Ağa adlı bir kişi tarafından yaptı
rılan Restebiliye Camii. uzun yıllar sadece
ön cephesi ve 3 m. kadar cephenin ileri
sindeki minaresiyle kalan 1120 ( 1708) ta
rihli Ar asa Camii ( I 898'de cidd i b ir ona
rım geçi rmi ştir ). Thran mahallesinde 1128
(171 6) tarihli Nuh Camii, kıtabelerine gö
re yapımına 1 721'de başlanan . araya gi
ren uzun bir zamandan sonra 1766'da
tamamlanan Çukuraba Camii. Evliya Çe
lebi'nin Seyahatname'sinde aynı adla ka
yıtlı olması dolayısıyla XVII .

Kalenin hemen
güneyinde Ulucami yakınında piramidal
külahlı bir türbe, bir mescid ve açık avlu
nun etrafında diziimiş medrese hücre
lerinden ibaret küçük bir külliye görünü
mündediL Medresenin üzerinde yapı m
tarihini verecek kitabe yoktur. Besi m Ata
lay'a göre türbede yatan Alaüddevle'nin
oğlu Mehmed'in kabir taşında bulunan
928 ( 1521) tarihi esas alındığında medre
senin XVI. yüzyılın başlarında yaptırılmış
olması gerekmektedir. Bugün ortadan
kalkmış medreselerden ikisi. yine Alaüd
devle tarafından yaptırılmış BegdQdi
ye (Bektutiye) Medresesi ile imaret Med
resesi'dir. imaret Medresesi'nin Hatuni
ye Camii ile aynı tarihte (91 5/ 1509) inşa
edilmiş olması gerekir.

Taş Han, be
desten ve tekke kompleksinin bulundu
ğu yerde. tekkenin güneybatı köşesindeki
bölümde yan yana üç mezardan ibaret
kısım Tekke Türbesi olarak tanınır. Fazla
bir mimari özelliği bulunmayan yapının
üzeri düz çatı ile örtülü olup bakımsız hal
dedir. Öte yandan Hatuniye Camii'nin al
tındaki Şems Hatun'a ait türbe (915/
1509) ve Üdürgücü (iklime Hatun) Camii'
nin güneyinde çok sayıda mezarın bulun
duğu türbe Kahramanmaraş'taki diğer
örneklerdir. Ancak bunların da mimari
açıdan kayda değer bir özellikleri yoktur.

Çeşmeler. Kahramanmaraş'ta mahal
lelere serpiştirilmiş çeşmeler bulunmak
tadır.

~ HAMZA GüNDOGDU

L

KAHTABE b. ŞEBIB
(~.:r.~)

EbCı Abdilhamid (EbCı Hamza) Kahtabe
b. Şebib b. Halid b. Ma'dan

et-Tai en-Nebhani
(ö. 132/749)

Abbasiler'in kuruluşunda
önemli rol oynayan nakib

ve kumandanlardan.
_j

Asıl adı Ziyad olup Kahtabe lakabıyla
meşhurdur. Horasan'da Abbasller adına
propaganda faaliyetinde bulunduğu dö
nemden önceki hayatı hakkında bilgi yok
tur. Dedesi Halid b. Ma' dan, Cemel Vak'a
s ı'nda Hz.

Burada Horasan
Şilieri ile imam İbrahim arasında irtibatı
sağlamayı kabul etti.

Ebu Müslim-i Horasanl, Emevller'e kar
şı yürütülen faaliyetleri sevk ve idare et
mek üzere Horasan'a gönderilince Kah
tabe, Ebu Müslim'in emrindeki kuwet
lerin başına getirildi ( 128/745-46) Ertesi
yıl Ebu Müslim'e katılan Kahtabe onunla
birlikte Batı Horasan'daki davet merkez
lerini dolaştı ve yapılan hazırlıkları gözden
geçirdi (Cemaziyelahir 129 1 Mart 747)
Kümis'e vardıkları sırada Ebu Müslim
Merv'e dönerken Kahtabe İmam İbrahim
ile görüşmek üzere Mekke'ye gitti ve
ona isyan hazırlıkları hakkında bilgi ver
di.